Постановление
                                                                                         администрации городского

                                                                               округа «Город Йошкар-Ола»
                                                                                                 от 02.05.2024 №425

Об установлении особого противопожарного режима
на территории городского округа «Город Йошкар-Ола»

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 г.
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. №794 «О единой государственной
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г.
№1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской
Федерации», в целях предупреждения пожаров и гибели на них людей,
обеспечения пожарной безопасности, повышения бдительности населения
городского округа «Город Йошкар-Ола» п о с т а н о в л я ю:

1. Установить с 2 мая по 13 мая 2024 г. на территории городского округа
«Город Йошкар-Ола» особый противопожарный режим.

2. На период установления особого противопожарного режима:
а) запрещается:
разведение костров, сжигание мусора, горючих веществ и материалов,

выжигание сухой травянистой растительности, проведение
сельскохозяйственных палов, а также выполнение пожароопасных работ
на землях всех категорий в границах городского округа «Город Йошкар-Ола»;

разведение костров и приготовление пищи (на кострах, в мангалах,
на углях) на особо охраняемых природных территориях местного значения
городского округа «Город Йошкар-Ола» - охраняемых зеленых зонах «Сосновая
роща», «Дубовая роща» и «Нагорный»;

применение пиротехнических изделий на территории населенных пунктов
городского округа «Город Йошкар-Ола».

б) правообладателям земельных участков (собственникам земельных
участков, землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных
участков) обеспечить своевременную очистку земельных участков
и придомовых территорий от сухой растительности, мусора, покос травы).

3. Органам администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»:
провести инструктаж с муниципальными служащими администрации

городского округа «Город Йошкар-Ола», работниками органов администрации

2

городского округа «Город Йошкар-Ола», замещающими должности,
не являющиеся должностями муниципальной службы администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола», и работниками подведомственных
учреждений по вопросам соблюдения мер пожарной безопасности на рабочем
месте и в быту;

создать на официальных сайтах органов администрации городского
округа «Город Йошкар-Ола», сайтах подведомственных учреждений
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» тематические
странички с размещением памяток, аудио- и видеосюжетов
на противопожарную тематику;

организовать размещение в подведомственных учреждениях баннеров,
а также памяток и листовок по профилактике пожаров в быту.

4. Отделу жилищно-коммунального хозяйства администрации городского
округа «Город Йошкар-Ола», управлению  благоустройства администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола» и отделу дорожной деятельности
и транспорта администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
обеспечить выполнение ресурсоснабжающими организациями, управляющими
компаниями следующих мероприятий:

своевременную очистку дворовых и общественных территорий
от горючих отходов, мусора, пластиковой тары, опавших листьев и сухой
травянистой растительности;

подготовку имеющейся водовозной и землеройной техники для
возможного использования в тушении пожаров, определение порядка
ее привлечения, проведение инструктажей с водительским составом;

размещение агитационно-пропагандистских материалов
на противопожарную тематику в подъездах, на информационных стендах
многоквартирных домов;

проведение очистки подвалов, чердаков многоквартирных домов
и прилегающих к ним территорий от сгораемого мусора;

исключение доступа посторонних лиц в подвалы и чердаки
многоквартирных домов.

5. Управлению по делам гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» обеспечить:

проведение соответствующей разъяснительной работы с гражданами
о мерах пожарной безопасности, действиях при пожаре и необходимости
установки автономных дымовых пожарных извещателей;

уделение особого внимания неработающим слоям населения, социально
неблагополучным семьям, одиноким престарелым гражданам (инвалидам)
и лицам, злоупотребляющим спиртными напитками;

3

проведение трансляции текстов о действиях при пожаре на остановках
общественного транспорта, оснащенных электронными табло в режиме
«Бегущая строка».

6. Главному управлению Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий по Республике Марий Эл (по согласованию):

оказывать методическую помощь по вопросам обеспечения пожарной
безопасности, проведения профилактической работы в жилом секторе;

принимать участие в совместных рейдах подомовых и подворовых
обходов в жилом секторе, во время которых проводить инструктивные бесед;

организовать проведение разъяснительной работы среди населения путем
привлечения средств массовой информации по вопросам соблюдения
требований пожарной безопасности в быту.

7. Рекомендовать МУП «Водоканал» и организациям независимо
от организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных
на территории городского округа «Город Йошкар-Ола», обеспечить
беспрепятственный доступ к источникам наружного противопожарного
водоснабжения, расположенным в населенных пунктах и на прилегающих
к ним территориях, для забора воды в целях пожаротушения.

8. Рекомендовать организациям независимо от организационно-правовых
форм и форм собственности, расположенных на территории городского округа
«Город Йошкар-Ола», провести инструктаж с работниками по вопросам
соблюдения мер пожарной безопасности на рабочем месте и в быту.

9. Семеновскому территориальному управлению администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола»:

активизировать адресную работу по разъяснению гражданам правил
безопасного обращения с огнем в быту (в том числе при курении), при
эксплуатации печей и электроприборов, привлекать для этой работы старост
населенных пунктов городского округа «Город Йошкар-Ола»;

особое внимание уделить неработающим слоям населения, социально
неблагополучным семьям, одиноким престарелым гражданам (инвалидам)
и лицам, злоупотребляющим спиртными напитками;

во взаимодействии с должностными лицами органов, осуществляющих
государственный пожарный надзор, пожарной охраны, со средствами массовой
информации организовать усиление противопожарной пропаганды
и информирование населения о мерах пожарной безопасности и об установке
автоматических пожарных дымовых извещателей для более раннего
обнаружения пожара.

10. Отделу контроля администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола» усилить работу по привлечению к административной
ответственности за сжигание мусора, отходов производства и потребления на

4

улицах, во дворах, на территории жилых кварталов, строительных площадках и
на других территориях, на которых сжигание мусора запрещено.

11. Рекомендовать руководителям садоводческих некоммерческих
товариществ, учреждений, объектов экономики и производственных объектов:

обеспечить выполнение требований Правил противопожарного режима
в Российской Федерации, принять меры по уборке сухой травы, иного горючего
мусора с территорий организаций и прилегающих к ним участков местности;

подготовить имеющуюся водовозную, поливочную и землеройную
технику для ликвидации возможных пожаров, обеспечить постоянный запас
воды для пожаротушения;

принять меры по уборке сухой травы, иного горючего мусора
с территорий организаций и прилегающих к ним участков местности;

произвести очистку от мусора минерализованных полос вокруг
территорий, находящихся в непосредственной близости к лесным массивам.

12. Рекомендовать собственникам и арендаторам помещений в торговых
и культурно-развлекательных центрах принять меры по организации
демонстрации видеосюжетов на информационных табло на противопожарную
тематику, руководителям культурно-просветительских и зрелищных
организаций обеспечить информирование зрителей о мерах пожарной
безопасности путем трансляции речевого сообщения либо демонстрации перед
началом сеансов в кинозалах видеосюжетов о порядке
их действий в случае возникновения пожара.

13. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола»,
разместить на официальном сайте администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя мэра города Йошкар-Олы Таникова А.А.

Мэр города Йошкар-Олы                                                                               Е.Маслов